
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

 

ATTO DI NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE  

 

Procedura di conferimento di un incarico di livello dirigenziale non generale presso l’Ufficio VI – 

“Pianificazione strategica dei servizi IT, gestione infrastruttura, rete e sicurezza” della Direzione generale 

del personale, del bilancio e dei servizi strumentali del MUR, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 e dell’art. 7 della Direttiva del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, 

n. 6, recante “Criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali” 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 19; 

 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante «Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 

della ricerca»; 

 

Visto in particolare l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati istituiti il 

Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale soppressione del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

  

Visto altresì l’art. 2 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, che ha specificato le attribuzioni, le aree funzionali 

e l’ordinamento del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante «Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca»; 

 

Visto in particolare, l’art. 11, comma 1, del suddetto decreto, ai sensi del quale «Il Ministero provvede al 

conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali oggetto di riorganizzazione 

ai sensi del presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e i criteri previsti dall'articolo 19 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle more del conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere 

efficacia quelli già conferiti»; 

 

Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione dei compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Vista la direttiva del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 6, avente ad oggetto 

«Criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali», in particolare gli artt. 4 e 7; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia 

e della Finanze e il Ministro per la Pubblica Amministrazione, n. 1175 del 13 ottobre 2022, di istituzione del 

ruolo dei dirigenti del Ministero dell’Università e della Ricerca, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del decreto 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 

108, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 28 novembre 2022, con il n. 2985; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell’Area I (ora Area Funzioni 

Centrali) per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020; 

 

Considerato che i posti di funzione dirigenziale non generale rimasti vacanti devono essere coperti mediante 

l’espletamento di nuove procedure da adottarsi in conformità alla normativa vigente, in particolare ai sensi 

della citata direttiva del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 6/2021, al fine di individuare i dirigenti in 

possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire i predetti incarichi; 

 

Preso atto della persistente vacanza di un posto di funzione dirigenziale di livello non generale presso l’Ufficio 

VI della Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali del MUR; 

 

Visto   l’avviso di interpello, decreto direttoriale prot. 407 del 5 maggio 2023, avente a oggetto “Procedura di 

conferimento di un incarico di livello dirigenziale non generale presso l’Ufficio VI – “Pianificazione strategica 

dei servizi IT, gestione infrastruttura, rete e sicurezza” della Direzione generale del personale, del bilancio e 

dei servizi strumentali del MUR, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 7 della 

Direttiva del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 6, recante “Criteri e modalità 

per il conferimento degli incarichi dirigenziali” ove è riportato che “La Direzione generale si riserva la facoltà 

di effettuare un colloquio conoscitivo con i candidati che abbiano presentato la relativa manifestazione di 

disponibilità, non rilevante ai fini della valutazione delle suddette candidature.”; 

 

Visto il decreto direttoriale n. 619 del 5 luglio 2023 con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice 

e, in particolare l’art. 1 dello stesso; 

 

Vista la nota prot. SG MUR n. 5606 del 24.07.2023 con la quale il Cons. Francesca Gagliarducci, Presidente 

designata della commissione di cui al decreto sopraindicato, comunica la rinuncia all’incarico;  

  

Ritenuto   pertanto, di dover procedere alla rimodulazione della commissione di cui al d.d. n. 619 del 5 

luglio 2023; 

 
Visto  lo schema di dichiarazione di accettazione dell’incarico e contestuale dichiarazione di inesistenza di 

cause di incompatibilità e di astensione, allegato sub «A» al presente Decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. La composizione della Commissione di cui al decreto direttoriale n.  619 del 5 luglio 2023 è modificata nei 

termini che seguono: 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

RUOLO  

 

 

COGNOME  NOME  QUALIFICA 

Presidente  

 

Lo Surdo Paolo Direttore Generale del 

personale, del bilancio e 

dei servizi strumentali 

presso il Mur 

Componente  

 

Nardelli  Silvia  Dirigente non generale 

Ufficio I del 

Segretariato Generale  

Componente  

 

Stroppa  Carla Dirigente non generale 

Ufficio I e II della 

Direzione generale del 

personale, del bilancio e 

dei servizi strumentali 

Segretario  

 

 

Depino Francesca  Funzionario 

amministrativo presso 

Ufficio I Direzione 

generale del personale, 

del bilancio e dei servizi 

strumentali. 

 

2. Per quanto non espressamente previsto ovvero rettificato dal presente decreto, rimangono ferme le 

disposizioni di cui al decreto direttoriale n. 619 del 5 luglio 2023.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Lo Surdo  

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2023-07-27T15:25:26+0000
	LO SURDO PAOLO


		2023-07-27T17:29:45+0200
	protocollo




